医協News 1

宮城県医師協同組合ニュース第 23 号 平成 26 年 9 月 1 日発行

23

■今回のトピックス TOPIX
第10回通常総代会報告 理事長挨拶
新役員紹介 医師協CARDのご案内
医協BOOKSみやぎ・雑誌定期購読サービスのご案内 よろず相談室のご案内
第49回医協セミナーのご報告 第50回医協セミナーのご報告
第51回医協セミナーのご報告 活動報告（各種会議）

第10回通常総代会報告
去る平成26年5月23日（金）午後6時30分より仙台KYビ

ルにおいて、第10回通常総代会が開催された。
定刻、渡部事務局長の司会で開会、伊東理事長の挨拶

の後、嘉数宮城県医師会長より祝辞があった。
出席者は本人出席が38名、書面出席34名、委任状6名の

合計78名で総代80名の半数以上になり成立を宣言。議長
に佐藤勤先生（仙台支部）を選出し議事へと移った。

【議　事】
第１号議案　平成25年度事業報告並びに財産目録、貸

借対照表、損益計算書及び損失処理案承
認の件
（事業報告を佐藤常務理事、財産目録等を高橋専務理事より説明。中川監事より監査報告が
あった。）

第２号議案　平成26年度事業計画並びに収支予算決定の件
（事業計画を佐藤常務理事、収支予算を高橋専務理事より説明）

第３号議案　借入金残高の最高限度額決定の件
（佐藤常務理事より説明）

第４号議案　役員報酬決定の件
（佐藤常務理事より説明）

第１号議案から第４号議案まで、原案どおり承認。

第５号議案　役員改選の件
議長より、役員の任期満了のため、定款に規定する理事15名、監事2名の選挙を行う旨説明。
役員選挙規約により当該候補者を当選人と決定するか議場に諮ったところ満場一致で候補者
の当選が確定した。

※新役員は次項の【新役員の紹介】に掲載しております。
なお、議案内容につきましては、宮城県医師会報の7月号（7月1日発行）をご参照ください。

2 医協News

▶ 医師協加盟店のホテル、デパート、飲食店などで割引・特典が受けられ
ます。

▶ 三井住友VISAカードの全国約360万の店舗でご利用いただけます。

医師協CARD（提携先：三井住友VISAカード）

●医師協CARD加盟店は西日本中心として約330店舗あり、帝国ホテルなども加盟店となっており、現在、全国
医師協同組合連合会並びに宮城県医師協同組合では、カード会員の利用メリットを拡大させるために加盟店の
開拓活動を行っております。

※申込書をご希望の場合は、本組合までご連絡下さい。

医師協CARDのご案内
宮城県医師協同組合では、全国医師協同組合連合会と連携し、組合員・賛助会員並びにご家族の皆様に医師協

同組合のメリットを広く享受いただけるよう医師協CARD事業を行っておりますのでご案内いたします。

この度、第10回宮城県医師協同組合通常総代会に於いて理事長にご選任いただ
きました。これまで永年、本組合理事長をお勤めになられた伊東前理事長の後を
引き継ぐことになり、眞に光栄に思うと同時にその責任の重さを痛感しておりま
す。共にご選任いただきました副理事長はじめ理事・監事全員が一丸となって会
務を執行いたしますので、ご支援賜りたく、よろしくお願い申し上げます。
さて、本組合の共同購買事業として、「医療用品カタログ」、「医学書籍WEB購

買サービス」、昨年から展開しておりますオンライン書店「医協BOOKSみやぎ」の雑誌定期購読サービス等、多
くの組合員・賛助会員の先生がご利用いただいております。
今年4月からは新たに「医師協CARD」事業を展開、これからも先生方に組合メリットを活かしたサービスを

提供できるよう努力していく所存でおります。
更に、重点事業として取り組んでおります教育情報提供事業につきましては、宮城県医師会の共催のもと「医

協セミナー」を51回開催しており、これまで以上に組合員・賛助会員の先生方にお役立ていただくよう内容を充
実させていきたいと思っております。
これからも、宮城県医師会のご協力のもと相互扶助の基本理念を忘れずに前進し、組合員の経済的地位の向上

に寄与していく所存でおりますので、これまで以上のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

宮城県医師協同組合　理事長　嘉 数 研 二

理事長挨拶

新役員紹介
理 事 長　　嘉　数　研　二（仙台）
副理事長　　佐　藤　和　宏（柴田）
専務理事　　髙　橋　克　子（仙台）
常務理事　　青　沼　清　一（仙台）　　清　野　正　英（黒川）

板　橋　隆　三（岩沼）　　佐々木　悦　子（仙台）
理　　事　　奥　村　秀　定（仙台）　　阿　部　信　一（仙台）　　高　澤　欣　煕（柴田）

丹　野　尚　昭（名取）　　近　江　徹　廣（大崎）　　横　山　眞　和（遠田）
舛　　　眞　一（石巻）　　平　田　　　徹（栗原）

監　　事　　中　川　祐　輔（加美）　　三　浦　義　邦（白石）
顧　　問　　櫻　井　芳　明（仙台）　　橋　本　　　省（仙台）
相 談 役　　安　田　恒　人（仙台）　　師　　　研　也（仙台）　　伊　東　潤　造（仙台）

任期：平成26年5月23日～平成28年5月22日

※（　）内は支部名

医協News 3

よろず相談室のご案内
本組合では、ドクターの医業経営をさま

ざまな側面からサポートする事業として、
医業経営セミナー、人事労務管理サポート
事業、保険一覧表作成サービス等を展開し
ております。
医業経営に関するご相談、医院開業をお考

えの勤務医の先生や事業継承をお考えの先生
方のご相談など様々なご相談に対応するた
め、「よろず相談室」を設置いたしました。
本組合顧問公認会計士、社会保険労務士等

が対応いたしますので、是非ご利用下さい。

医協BOOKSみやぎ・雑誌定期購読サービスのご案内
本組合では、共同購買事業の一環として、オンライン書店「医協BOOKSみやぎ」並びに「雑誌定期購読サ

ービス」を実施しておりますのでご案内いたします。

医協BOOKSみやぎ登録申込書、雑誌定期購読サービス冊子・申込書をご希望の場合は、本組合までご連絡
下さい。

医協BOOKSみやぎ

❶ ブック・CD・DVDがすべて表示価格の5％引きで購入できます。
❷ 表示価格の1,500円以上で、送料無料でお届けします。
❸ 午前10時までのご注文は、翌日お届けします。
❹ 予約注文で、発売日当日にお届けします。
注意：書籍等の書店受取サービスはご利用できません。

送料無料キャンペーン
実施中です。

雑誌定期購読サービス

❶ 年間定期購読にすると最大53％～5％OFFで購入できます。
❷ 読者プレゼント・特典のサービスがあります。
❸ 送料無料でお届けします。
※一部送料をご負担いただく雑誌（週刊誌等）もございます。

❹ 毎号確実に入手できます。

4 医協News

お問い合わせ先
●宮城県医師協同組合事務局 〒980‑0021　仙台市青葉区中央三丁目10‑19仙台KYビル7F 宮城県医師会内

TEL:022‑722‑8241 FAX:022‑722‑8242　E‑mail: ikyo@miyagi.med.or.jp

第49回医協セミナーのご報告

去る平成26年1月23日（木）午後6時30分より「第49回医協セミナー」（主催：宮城
県医師協同組合、共催：宮城県医師会）を宮城県医師会館にて開催しました。
クリニック経営セミナー「クリニックのマーケティング戦略～地域・患者は何を

求めているのか～」と題し、医療機関の理事長、院長および事務長を対象に、㈲エ
フピーサポートの佐藤真哉氏を招いて開催しました。
当日は、クリニックにおけるマーケティングの必要性、顧客満足度・従業員満足度を高める方策等について、ご講

演いただきました。

●第49回（クリニックのマーケティング戦略）

活動報告（各種会議）
１．理事会
⑴　第24回理事会 〔平成26年4月23日㈬午後6時30分／宮城県医師会館〕
⑵　第25回理事会 〔平成26年5月23日㈮午後7時20分／仙台KYビル〕
２．関係団体各種会議
全国医師協同組合連合会関係
⑴　平成26年福祉・購買担当職員研修会 〔平成26年6月7日㈯・8日㈰／東京都・東京スクエアガーデン〕
⑵　平成25年度第3回福祉部会 〔平成26年6月8日㈰／東京都・東京スクエアガーデン〕
⑶　医師協カード定例会議 〔平成26年7月25日㈮／大阪府・大阪府医師協同組合〕
東北北海道医師協同組合協議会関係
⑴　平成26年度定例協議会 〔平成26年7月5日㈯／山形市・山形国際ホテル〕
⑵　第23回事務研究会 〔平成26年8月23日㈯／天童市・天童ホテル〕

第51回医協セミナーのご報告

去る平成26年7月24日（木）午後6時30分より「第51回医協セミナー」（主催：宮城
県医師協同組合、共催：宮城県医師会）を気仙沼市医師会館にて開催しました。
人事・労務シリーズ「労働法、社会保障関係の法改正点」と題し、医療機関の理

事長、院長および事務長を対象に、豊嶋社会保険労務士事務所の豊嶋正孝氏を招い
て開催しました。
当日は、労働契約法の改正点、労働法、社会保障関係の法改正点、医療、介護事業で使える助成金等について、ご

講演いただきました。

第50回医協セミナーのご報告

去る平成26年5月29日（木）午後3時30分より「第50回医協セミナー」（主催：宮城
県医師協同組合、共催：宮城県医師会）を芙蓉閣（大崎市）にて開催しました。
マナーマネジメントシリーズ「患者さんとのコミュニケーション技法～クレーム

やトラブルを拡大させないために～」と題し、医療機関の事務担当者、看護師の皆
様を対象に、㈲インターサーブ・ホスピタリティ開発事務所の木島上氏を招いて開
催しました。
当日は、クレーム対応の流れやポイント等について、事例を交えながらご講演いただきました。

●第50回（患者さんとのコミュニケーション技法）

●第51回（労働法、社会保障関係の法改正点）